
 

 

 

  
  

 

1 

 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 51146/05-02-2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού «Κατανομή του ετήσιου προϋπολογισμού 

των καθεστώτων ενίσχυσης του Προγράμματος Cash Rebate Greece (CRGR), ανά 

κατηγορία οπτικοακουστικών έργων, για το έτος 2025» (Β'490). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 5105/2024 «Δημιουργική Ελλάδα: Ενίσχυση του κινηματογραφικού, 

οπτικοακουστικού και δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις 

για τον σύγχρονο πολιτισμό» (Α'61), και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 89 αυτού. 

2.Τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 

την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (ΕΕ L 187 της 

26.6.2014) και ιδίως τις διατάξεις των Κεφαλαίων Ι και ΙΙ καθώς και του άρθρου 54. 

3.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, 

και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

4.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής. 

5.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 'Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε."» (Α'61). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138). 

11.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β'4403). 

12.Την απόφαση Ε.Ε. C(2022) 3826 final/15.06.2022 για την έγκριση του προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση 

και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα. 

13.Την υπ' αρ. 114947/01.12.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 - 2027» (Β' 

6132). 

14.Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021-2027. 

15.Την υπ' αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 

του ν. 4914/2022 (Α'61)]» (Β'5958), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 8542/02.05.2024 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση 

της υπ' αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής απόφασης "Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 

(Α'61)]" (Β'5958)» (Β'2855). 

16.Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154). 

17.Την υπ' αρ. 51146/05-02-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Πολιτισμού «Κατανομή του ετήσιου προϋπολογισμού των καθεστώτων 

ενίσχυσης του Προγράμματος Cash Rebate Greece (CRGR), ανά κατηγορία 

οπτικοακουστικών έργων, για το έτος 2025» (Β'490). 

18.Την υπ' αρ. 5483/20.01.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2021- 2027» (Β' 390). 

19.Την υπ' αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα'; η 

οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 

στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β' 1248) υπουργικής απόφασης» (Β'4855). 

20.Την υπ' αρ. οικ. 6376/9.1.2025 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Υφυπουργού Πολιτισμού «Προκήρυξη καθεστώτος 

Cash Rebate Greece FTV (CRGR-FTV) για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών 

έργων στον τομέα του κινηματογράφου και των τηλεοπτικών προγραμμάτων στην Ελλάδα, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

σύμφωνα με το Μέρος Γ' του ν. 5105/2024 (Α'61) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του 

νόμου αυτού» (Β'49). 

21.Την ηλεκτρονική διαβούλευση που πραγματοποιήθηκε με τα αντιπροσωπευτικά 

επαγγελματικά σωματεία του οπτικοακουστικού κλάδου και τις απόψεις που διατυπώθηκαν. 

22.Την από 26-09-2025 επιστολή της Ένωσης Ιδιωτικών Τηλεοπτικών Σταθμών Εθνικής 

Εμβέλειας προς το ΕΚΚΟΜΕΔ και τους αρμόδιους Υπουργούς και τη σχετική διαβούλευση 

με την Ένωση επί των τροποποιήσεων της παρούσας η οποία αφορά αποκλειστικά στις 

Δράσεις για τις οποίες είναι Δικαιούχοι. 

23.Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ' αρ. 471772/15.10.2025 εισηγητική-οικονομική έκθεση 

του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Πολιτισμού, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις 

επί του κρατικού προϋπολογισμού. 

24.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 51146/05-02 -2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Κατανομή 

του ετήσιου προϋπολογισμού των καθεστώτων ενίσχυσης του Προγράμματος Cash Rebate 

Greece (CRGR), ανά κατηγορία οπτικοακουστικών έργων, για το έτος 2025» (Β'490) ως 

κατωτέρω: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ' αρ. 51146/05-02-2025 (Β'490) κοινής 

υπουργικής απόφασης 

H παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ' αρ. 51146/05-02-2025 (Β'490) κοινής υπουργικής απόφασης, 

τροποποιείται ως προς την καταληκτική ημερομηνία με βάση την οποία γίνεται η 

ανακατανομή αδιάθετων ποσών της δράσης Α και ως προς το στάδιο των αιτήσεων 

επενδυτικών σχεδίων με βάση το οποίο υπολογίζεται η ανακατανομή των αδιάθετων ποσών 

και διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Σε περίπτωση που, έως τις 15.11.2025, το συνολικό ύψος των εγκεκριμένων επενδυτικών 

σχεδίων ή άλλως αιτηθέντων επενδυτικών σχεδίων των οποίων εκκρεμεί η αξιολόγηση 

δικαιούχων της περ. (β) της παρ. 2 του άρ-θρου1, έως του ανώτατου ποσού ανά 

αδειοδοτημένο σύμφωνα με τον ν. 4339/2015 πάροχο περιεχομένου επίγειας ψηφιακής 

τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας σύμφωνα με το άρθρο 2, δεν 

καλύπτει το σύνολο του κατανεμόμενου ποσού της Δράσης Α του καθεστώτος CRGR-FTV, 

όπως αυτό ορίζεται στην περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, ο Διευθύνων 

Σύμβουλος του ΕΚΚΟΜΕΔ με απόφασή του, η οποία εκδίδεται το αργότερο έως την 

19.12.2025, αναρτάται στη Διαύγεια και κοινοποιείται στους δικαιούχους διαπιστώνει το 

αδιάθετο κατά τα ανωτέρω ποσό και το ύψος αυτού. Με την ίδια απόφαση το αδιάθετο ποσό: 

α) διατίθεται για τις αιτήσεις επενδυτικών σχεδίων υποβληθεισών μέχρι τις 15.11.2025 εντός 

της ίδιας Δράσης από δικαιούχους της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 1, καθ' υπέρβαση του 

ανώτατου ορίου του άρθρου 2 ανά αδειοδοτημένο πάροχο και διανέμεται στα ανωτέρω 

αιτηθέντα επενδυτικά σχέδια με βάση την αρχή της χρονικής προτεραιότητας και την επιτυχή 



 

 

 

  
  

 

4 

 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αξιολόγηση των αιτήσεων αυτών. β) Τυχόν υπόλοιπο αδιάθετο στις 15.11.2025 ποσό, μετά 

την αφαίρεση του ποσού της περ. α), και το ύψος αυτού, κατανέμεται ισομερώς μεταξύ των 

δικαιούχων της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 1 των οποίων τα εγκεκριμένα ή αιτηθέντα 

μέχρι τις 15.11.2025 επενδυτικά σχέδια κάλυπταν κατ' ελάχιστο το όριο του ανώτατου ποσού 

χρηματοδότησης ανά αδειοδοτημένο πάροχο του άρθρου 2 της παρούσας. Οι δικαιούχοι των 

ποσών της παρούσας περίπτωσης δύνανται να υποβάλουν αιτήσεις ένταξης προς 

απορρόφηση του αδιάθετου ποσού που τους αναλογεί το αργότερο έως την 31/12/2025. Γ ια 

την αξιολόγηση των αιτήσεων αυτών εφαρμόζονται τα οριζόμενα αναφορικά με τη 

διαδικασία αξιολόγησης, σύμφωνα και με το άρθρο 173 του ν. 5224/2025, καθώς και 

σύμφωνα με το Μέρος Γ' του ν. 5105/2024 (Α'61) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του 

νόμου αυτού.». 

Άρθρο 1Α 

Από την περ. α) και από την περ. β) του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 1 και από το 

δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 1 της υπ' αρ. 51146/5.2.2025 (Β'490) κοινής 

υπουργικής απόφασης απαλείφεται η λέξη "εγχώριες". 

Άρθρο 2 

Μετά το άρθρο 5 της υπ' αρ. 51146/05-02-2025 (Β'490) κοινής υπουργικής απόφασης 

προστίθενται άρθρα 6 και 7 ως εξής 

«Άρθρο 6 

Ανακατανομή του αδιάθετου ποσού της Δράσης Β 

Σε περίπτωση που, έως τη δημοσίευση της παρούσας, το συνολικό ύψος των εγκεκριμένων ή 

αιτηθέντων επενδυτικών σχεδίων δικαιούχων της περ. (β) της παρ. 4 του άρθρου 1 της 

παρούσας δεν καλύπτει το σύνολο του κατανεμόμενου ποσού της Δράσης Β του καθεστώτος 

CRGR-FTV, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 2, το τυχόν αδιάθετο ποσό μεταφέρεται, στο 

σύνολό του προς διάθεση στους δικαιούχους της περ. (α) της παρ. 4 του άρθρου 1 της οικείας 

Δράσης Β. Για την ύπαρξη του αδιάθετου ποσού προς ανακατανομή και τη διάθεσή του 

στους δικαιούχους του προηγούμενου εδαφίου, εκδίδεται διαπιστωτική απόφαση του 

Διευθύνοντος Συμβούλου του ΕΚΚΟΜΕΔ Α.Ε. εντός δέκα (10) ημερών από τη δημοσίευση 

της παρούσας, η οποία αναρτάται στη Διαύγεια.» 

«Άρθρο 7 

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας και μέχρι το τέλος του 2025, ουδεμία 

αίτηση ένταξης επενδυτικού σχεδίου της περ. (δ) της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 5105/2024 

δύναται να υποβληθεί για τα ποσά της περ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 1 και της περ. (α) της 

παρ. 4 του ίδιου άρθρου με δικαιούχους άλλους πλην των μεγάλων επιχειρήσεων που είναι 

αδειοδοτημένοι, σύμφωνα με τον ν. 4339/2015 (Α' 133), πάροχοι περιεχομένου επίγειας 

ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας, οι οποίες 

δύνανται να καταθέσουν αιτήσεις ένταξης επενδυτικών σχεδίων της περ. δ) της παρ. 2 του 

άρθρου 26 του ν. 5105/2024, αναφορικά με τα ποσά της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 της 

υπ' αρ. 51146/5.2.2025 (Β'490) κοινής υπουργικής απόφασης. Αιτήσεις υποβαλλόμενες κατά 

παράβαση του προηγουμένου εδαφίου απορρίπτονται χωρίς να εξετάζονται.» 



 

 

 

  
  

 

5 

 

570923/2025, ΦΕΚ-6762/Β/16.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

1.Με την επιφύλαξη της παρ. 2, η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

2.Η ισχύς του άρθρου 1 της παρούσας ανατρέχει στον χρόνο έκδοσης της τροποποιούμενης 

κοινής υπουργικής απόφασης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2025 


